
2022.gada maijs

Gulbenes Novada

Nr. 5 (158) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

ZIŅAS
* Piedalies aptaujā – novērtē 
pašvaldības darbu 2021.gadā

* Gulbenes novada pašvaldība 
organizē bezmaksas diennakts 
nometnes

* Elektrovilcieniņš aicina do-
ties ceļojumā pa Gulbeni

* No 1.jūnija Gulbenes novada 
jauniešu centriem tiek mainīts 
darba laiks

Tiekamies Silmačos!

Īsteno savu ideju “Gulbenes novada 
jauniešu iniciatīvu konkursa 2022” ietvaros

Šodien lasi:

Tev ir ideja, bet īsti nezini, 
kā to realizēt? Vēlies organizēt 
kādu pasākumu vai aktivitāšu 
ciklu? Skat, te ir piedāvājums! 
Piedalies “Gulbenes novada jau-
niešu iniciatīvu konkursā 2022” 
un realizē savu ideju!

Jautāsi, ar ko sākt un kā 
iesniegt savas idejas pieteiku-
mu?

Vispirms izlasi nolikumu, 
aizpildi pieteikumu un piesakies 
finansējumam EUR 400 apmērā, 
līdz 2022.gada 31.maijam.

Kas seko tālāk?
Tu realizē savu ideju laika 

posmā no 2022.gada 15.jūnija 
līdz 2022.gada 20.novembrim. 
Ne vēlāk kā 10 darba dienu lai-
ka pēc projekta noslēgšanās, ie-
sniedz Gulbenes novada jauniešu 
centram “Bāze” projekta saturis-
ko un finanšu atskaiti.

Konkursa mērķis ir atbalstīt 
jauniešu iniciatīvas, kuras vei-
cina Gulbenes novada jauniešu 
iekļaušanos kultūras, sporta, iz-
glītības un jaunatnes procesos, 

sekmējot viņu fiziskās aktivitā-
tes, vērtīborientāciju un aktīvu 
līdzdalību, un kuras nav saistītas 
ar citiem projektiem vai darbā ar 
jaunatni iesaistīto iestāžu/organi-
zāciju programmām un pasāku-
miem.

Vairāk par projektu konkursu 
lasi: www.labisbabis.lv vai ne-
skaidrību gadījumā sazinies ar 
GNJC “Bāze” projektu vadītāju, 
rakstot e-pastu: 
lelde.vilka@gulbene.lv.

“Skroderdienas Silmačos” 
ir Latvijas teātra vēsturē nozī-
mīgākā luga, kuras autors Rū-
dolfs Blaumanis to sarakstīja 
1901. gadā, bet tās pirmizrāde 
notika 1902. gada 30. janvārī. 
“Skroderdienas Silmačos” ir kļu-
vusi par vienu no Līgo svētku lai-
ka tradīcijām, bet tās uzvedums 
“Silmaču” sētā Druvienā - noti-
kumu, par kuru runā vēl ilgi pēc 
tā norises. 2022. gada 23. jūnijā, 
svinot 120 gadu jubileju kopš 
lugas “Skroderdienas Silmačos” 
pirmizrādes, Latvijas teātru saime 

aicina visus līgotājus uz grandio-
zu lieluzvedumu “Skroderdienas 
Silmačos”, kas notiks vēsturis-
kajās “Silmaču” mājās Druvienā. 
Izrādes sākums pulksten 17.00, 
ieeja no pulksten 15.00.

Lomās: Aija Dzērve, Jānis 
Skanis, Lāsma Kugrēna, Ģirts 
Liuzniks, Uldis Siliņš, Ance Ku-
kule - Sniķere, Kristians Kare-
ļins, Zane Burnicka, Liene Sebre, 
Rihards Zelezņevs, Elīna Bo-
jarkina, Dace Makovska, Māris 
Skrodis, Lauris Subatnieks, 
Kārlis Tols, Ance Muižniece un 

citi. Iestudējuma režisors Jānis 
Mūrnieks, horeogrāfe Sanita Mi-
sika, producents Juris Millers. 
Izrādē piedalās orķestris Kristapa 
Krievkalna vadībā un Gulbenes 
novada amatierkolektīvi.

Biļetes jau pārdošanā: 
www.bilesuparadize.lv

Biļete ir jāiegādājas katram 
apmeklētājam, bērniem līdz 5 
gadu vecumam, kuri apmeklē 
izrādi pieaugušo pavadībā un ne-
aizņem atsevišķu sēdvietu, jāie-
gādājas “klēpja biļete”.

Darbu Gulbenē uzsāk zvērināts 
notārs Oskars Nellendorfs

Vidzemes apgabaltiesas zvērināts notārs 
Oskars Nollendorfs paziņo, ka 2022. gada 16. maijā uz-
sāk praksi Vidzemes apgabaltiesas darbības teritorijā 
Gulbenē. 
Prakses vietas adrese: 
Ābeļu iela 8, Gulbene, Gulbenes novads, LV-4401, 
tālrunis: +371 29368203, 
e-pasts: oskars.nollendorfs@latvijasnotars.lv.



Pašvaldības policijas ziņas

www.gulbene.lv

NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ2 Ziņas, maijs

Izsoles

Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks

Gulbenes novada domes 2022.gada 31.marta 
saistošie noteikumi Nr. 6 “Grozījumi Gulbenes 
novada domes 2022.gada 27.janvāra saistoša-
jos noteikumos Nr.2 “Par Gulbenes novada 
pašvaldības budžetu 2022.gadam””

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko otro atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli pašvaldībai 
piederošajam nekustamajam īpa-
šumam:

- Raiņa iela 47 – 2, Gulbene, 
Gulbenes novads, kadastra nu-
murs 5001 900 2659, kas sastāv 
no divistabu dzīvokļa, 49 kv.m. 
platībā (telpu grupas kadastra 
apzīmējums 5001 008 0142 001 
002), un pie tā piederošām ko-
pīpašuma 477/1915 domājamām 
daļām no dzīvojamās mājas (bū-
ves kadastra apzīmējums 5001 
008 0142 001), 477/1915 domā-
jamām daļām no šķūņa (būves 
kadastra apzīmējums 5001 008 
0142 002), 477/1915 domāja-
mām daļām no zemes (būves 
kadastra apzīmējums 5001 008 
0142). Izsolāmās mantas nosa-
cītā cena ir 5800 EUR, nodroši-
nājums ir 580 EUR, izsoles solis 
noteikts 290 EUR. Izsole notiks 
2022.gada 16.jūnijā plkst.10.20 
Gulbenes novada pašvaldībā 
Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 2.stāva 
zālē. Pirmpirkuma tiesības uz 
objekta iegādi nav. Objektu ie-
spējams iegādāties ar tūlītēju 
samaksu vai slēdzot nomaksas 
pirkuma līgumu uz laiku līdz pie-

ciem gadiem.
Gulbenes novada pašvaldība 

rīko trešo atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli pašvaldībai 
piederošajam nekustamajam īpa-
šumam:

- Gulbenes pilsētā ar no-
saukumu “Naglenes iela 42A”, 
kadastra numurs 5001 009 0189, 
kas sastāv no vienas zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 5001 
009 0365, 0,1780 ha platībā.

Izsolāmās mantas nosacītā 
cena ir 2500 EUR, nodrošinā-
jums ir 250 EUR, izsoles solis 
noteikts 125 EUR. Izsole notiks 
2022.gada 16.jūnijā plkst.10.00 
Gulbenes novada pašvaldībā 
Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 2.stāva 
zālē. Pirmpirkuma tiesības uz ob-
jekta iegādi nav. Samaksa par no-
solīto nekustamo īpašumu veica-
ma divu nedēļu laikā pēc izsoles.

- Beļavas pagastā ar nosau-
kumu “Berģi”, kadastra numurs 
5044 009 0076, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 5044 009 0156, 0,48 
ha platībā, un uz tās esošas ēkas 
(būves): dzīvojamās mājas ar 
kadastra apzīmējumu 5044 009 
0076 001. Izsolāmās mantas 
nosacītā cena ir 3500 EUR, no-
drošinājums ir 350 EUR, izsoles 
solis noteikts 175 EUR. Izso-

le notiks 2022.gada 16.jūnijā 
plkst.10.40 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

Iepazīties ar izsoļu noteiku-
miem var Gulbenes novada paš-
valdības tīmekļa vietnē 
www.gulbene.lv. Iesniegt pie-
teikumus par piedalīšanos izso-
lēs kopā ar izsoles noteikumos 
nosauktajiem dokumentiem var 
personīgi Gulbenes novada paš-
valdībā, nosūtot pa pastu ar no-
rādi “Pieteikums nekustamā īpa-
šuma izsolei” (Gulbenes novada 
pašvaldība, Ābeļu iela 2, Gulbe-
ne, Gulbenes novads, LV – 4401) 
vai elektroniski uz e-pasta adre-
si: dome@gulbene.lv, līdz 2022.
gada 14.jūnijam plkst.15.00. 
Izsolāmie īpašumi apskatāmi sa-
skaņojot to ar izsoles noteikumos 
norādītajām kontaktpersonām.

Nodrošinājums iemaksājams 
pirms pieteikuma iesniegšanas 
par piedalīšanos izsolē Gulbe-
nes novada pašvaldības kontā 
LV81UNLA0050019845884, 
AS „SEB banka”, reģistrācijas 
Nr.90009116327.

Izdoti saskaņā ar likuma „Par 
pašvaldībām” 21.panta 2.punktu, 
46.pantu un likuma „Par pašval-
dību budžetiem” 16. un 17.pan-
tiem.

1. APSTIPRINĀT Gulbenes 
novada pašvaldības pamatbu-
džetu 2022.gadam – ieņēmumos 
33 691 873 euro apmērā un izde-
vumos 43 200 985 euro apmērā, 
finansēšanā 9 509 112 euro, sa-
skaņā ar 1.pielikumu.

2. APSTIPRINĀT Gulbenes 
novada pašvaldības pamatbudže-
ta 2022.gadam ieņēmumus, izde-
vumus un finansēšanu pa struktūr-
vienībām saskaņā ar 2.pielikumu.

3. NOTEIKT, ka Gulbenes 
novada pašvaldības Ekonomikas 
nodaļai un Grāmatvedības noda-
ļai ir tiesības finansēt pārvaldes, 
iestādes un pasākumus propor-
cionāli Gulbenes novada pašval-
dības budžeta ieņēmumu izpildei, 
nepārsniedzot budžeta izdevumos 
paredzētās summas.

4. NOTEIKT, ka budžeta iz-
pildītāji ir atbildīgi par to, lai 
piešķirto līdzekļu ietvaros no-
drošinātu efektīvu, lietderīgu un 

racionālu pašvaldības budžeta 
līdzekļu izlietojumu un lai izde-
vumi pēc naudas plūsmas nepār-
sniedz attiecīgajam mērķim tāmē 
plānotos pašvaldības budžeta 
izdevumus atbilstoši ekonomis-
kajām un funkcionālajām katego-
rijām.

5. NOTEIKT, ka Gulbenes 
novada pašvaldības Ekonomikas 
nodaļai budžeta ieņēmumu neiz-
pildes gadījumā jāveic budžeta 
grozījumi, samazinot izdevumu 
daļu.

6. NOTEIKT, ka Gulbenes 
novada pašvaldības Ekonomikas 
nodaļai un Grāmatvedības noda-
ļai saskaņā ar noslēgtajiem kredīt-
līgumiem 2022.gadā jānodrošina 
bankas un valsts kases kredītu un 
kredītu procentu samaksa.

7. NOTEIKT, ka novada pār-
valžu, iestāžu un pasākumu tāmēs 
jāparedz izdevumi, kas nepiecie-
šami, lai segtu iepriekšējo perio-
du parādus par saņemtajām pre-
cēm un pakalpojumiem.

Stājas spēkā: 05.04.2022. 
Publicēts: Latvijas Vēstnesis, 70, 
08.04.2022.

Gulbenes novada domes 2022.gada 31.mar-
ta saistošie noteikumi Nr.4 “Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūras “Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” maksas pa-
kalpojumu cenrādis”

Izdoti saskaņā ar Publisko 
aģentūru likuma 17.panta otro un 
ceturto daļu.

1. Saistošie noteikumi nosa-
ka Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūras “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” maksas pakalpojuma cen-
rādi.

2. Gulbenes novada pašvaldī-
bas aģentūra “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” maksas pakalpojumus 

sniedz saskaņā ar cenrādi (pieli-
kums).

3. Atzīt par spēku zaudēju-
šiem Gulbenes novada domes 
2020.gada 19.marta saistošos no-
teikumus Nr.9 “Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūras “Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma centrs” maksas pakalpoju-
mu cenrādis”.

Stājas spēkā: 03.05.2022.
Publicēts: Latvijas Vēstnesis, 84, 
02.05.2022.

Gulbenes novada 
domes 2022.gada 31. 
martā saistošie noteiku-
mi Nr.5 “Grozījumi
Gulbenes novada 
domes 2013. gada 31. 
oktobra saistošajos 
noteikumos Nr.25
“Gulbenes novada 
pašvaldības nolikums””

Izdoti saskaņā ar likuma 
“Par pašvaldībām” 21.pan-
ta pirmās daļas 1.punktu un 
24.pantu.

1. Izdarīt Gulbenes novada 
domes 2013.gada 31.oktobra 
saistošajos noteikumos Nr.25 
“Gulbenes novada pašvaldības 
nolikums” šādus grozījumus:

1.1. izteikt 7.3.apakšpunktu 
šādā redakcijā: “7.3. Finanšu no-
daļas;”;

1.2. svītrot 7.9.apakšpunktu;
1.3. izteikt 7.10.apakšpunktu 

šādā redakcijā: “7.10. Juridiskās 
un personālvadības nodaļas.”;

1.4. svītrot 7.11.apakšpunktu;
1.5. aizstāt 18.punkta otrajā tei-

kumā vārdu “Grāmatvedības” ar 
vārdu “Finanšu”;

1.6. papildināt 40. 1 punktu aiz 
vārda “Juridiskā” ar vārdiem “un 
personālvadības”;

1.7. papildināt 41.punktu aiz 
vārda “Juridiskā” ar vārdiem “un 
personālvadības”;

1.8. papildināt 45. 1 punktu aiz 
vārda “Juridiskās” ar vārdiem 
“un personālvadības”;

1.9. aizstāt 45. 1 punktā vārdu 
“Ekonomikas” ar vārdu “Finan-
šu”;

1.10. aizstāt 47.punktā vārdu 
“Juridiskā” attiecīgā locījumā ar 
vārdiem “Juridiskā un personāl-
vadības” attiecīgā locījumā;

1.11. aizstāt 47.punktā vārdus 
“Grāmatvedības nodaļai un Eko-
nomikas” ar vārdu “Finanšu”;

1.12. aizstāt 50.punktā vārdu 
“domes” ar vārdu “pašvaldības”.

2. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā 2022.gada 1.maijā.
Publicēts: Latvijas Vēstnesis, 69, 
07.04.2022.

Gulbenes novada domes 2022.gada 31.marta 
saistošie noteikumi Nr.7 “Grozījumi Gulbenes no-
vada domes 2011.gada 24.februāra saistošajos 
noteikumos Nr.4 “Par kārtību, kādā tiek izsniegta 
atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alko-
holisko dzērienu ražošanai””

Izdoti saskaņā ar Alkoholisko 
dzērienu aprites likuma 8. panta 
otro daļu.

Izdarīt Gulbenes novada do-
mes 2011.gada 24.februāra sais-
tošajos noteikumos Nr.4 “Par 
kārtību, kādā tiek izsniegta atļau-
ja vīna, raudzēto dzērienu vai pā-
rējo alkoholisko dzērienu ražo-
šanai” (Gulbenes Novada Ziņas, 
2011, 6 (22)) šādus grozījumus:

1. Svītrot 2.2.1.apakšpunktu.
2. Izteikt Pielikumā Nr.2 no-

rādi par pielikumā pievienota-
jiem dokumentiem šādā redak-
cijā:

“Pielikumā:
1. ražošanas vietas lietošanas 

tiesību apliecinoša dokumenta 
kopija;

2. telpu plāns u.c. dokumenti, 
kas raksturo ražošanas vietu.”

Stājas spēkā: 14.04.2022.
Publicēts: Latvijas Vēstnesis, 73, 
13.04.2022.

Gulbenes novada domes 2022.gada 28.aprīļa 
saistošie noteikumi Nr.8 “Grozījums Gulbenes 
novada domes 2021.gada 30.septembra sais-
tošajos noteikumos Nr.21 “Par nekustamā īpašu-
ma nodokļa atvieglojumiem un to piešķiršanas 
kārtību Gulbenes novadā””

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 
5.panta 1. 1 daļu, 1. 2 daļu, trešo 
un ceturto daļu.

Izdarīt Gulbenes novada do-
mes 2021.gada 30.septembra 
saistošajos noteikumos Nr.21 

“Par nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumiem un to pie-
šķiršanas kārtību Gulbenes no-
vadā” (Latvijas Vēstnesis, 216, 
08.11.2021.) grozījumu un aiz-
stāt vārdu “Ekonomikas” ar vār-
diem “administrācijas Finanšu”.

Gulbenes novada domes 2022.gada 28.aprīļa 
saistošie noteikumi Nr. 9 “Grozījums Gulbenes 
novada domes 2016.gada 27.oktobra saistoša-
jos noteikumos Nr.25 “Par nekustamā īpašuma 
nodokļa piemērošanas kārtību Gulbenes novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā””

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 
1.panta otrās daļas 9. 1 punktu, 
2.panta 8. 1 daļu, 3.panta 1. 4 
daļu, 9.panta otro daļu.

Izdarīt Gulbenes novada do-
mes 2016.gada 27.oktobra sais-
tošajos noteikumos Nr.25 “Par 

nekustamā īpašuma nodokļa 
piemērošanas kārtību Gulbenes 
novada pašvaldības administratī-
vajā teritorijā” (Gulbenes Nova-
da Ziņas, 2017, 2.nr.) grozījumu 
un aizstāt vārdu “Ekonomikas” 
ar vārdiem “administrācijas Fi-
nanšu”.

Pašvaldības policijā 2022.
gada aprīlī uzsākti 17 admi-
nistratīvā pārkāpuma procesi, 
no tiem 7 – par smēķēšanu vai 
bezdūmu tabakas izstrādāju-
mu lietošanu, ja to izdarījis 
bērns, 3 - par dzīvnieku labturī-
bas prasību neievērošanu, 2 – par 
sīko huligānismu, 2 - par alkoho-
lisko dzērienu vai citu apreibino-
šo vielu lietošanu publiskā vietā 
vai par atrašanos publiskā vietā 
tādā reibuma stāvoklī, kas traucē 
sabiedrisko kārtību vai drošī-
bu, 1 – par policijas nepamato-
tu izsaukšanu, 1 – par sadzīves 
atkritumu radītāja vai valdītāja 
nepiedalīšanos pašvaldības orga-
nizētajā sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanā, 1 – par ceļu aiz-
sardzības noteikumu pārkāpumu.

Pamatojoties uz likumā “Par 
policiju” un Administratīvās 
atbildības likumā noteiktajām 
tiesībām aizturēt personas, Paš-
valdības policija aizturēja un dzī-
vesvietā nogādāja 16, savukārt, 
atskurbtuvē – 17 personas, kuras 

alkohola lietošanas rezultātā zau-
dējušas spēju patstāvīgi pārvieto-
ties vai orientēties vai var nodarīt 
kaitējumu apkārtējiem vai pašas 
sev.

Iepriekš norādītajā laika pos-
mā Pašvaldības policija kopumā 
saņēmusi 95 izsaukumus.

Pašvaldības policija atgādina, 
ka ikviena atkritumu radītāja vai 
valdītāja pienākums ir noslēgt 
līgumu ar SIA “Pilsētvides ser-
viss” par katrā nekustamajā īpa-
šumā radīto sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu. Tāpat arī ir 
aizliegts izmest sadzīves atkri-
tumus tam neparedzētās un ne-
piemērotās vietās, kā arī ierīkot 
patvaļīgas sadzīves atkritumu 
izgāztuves, piegružot grāvjus un 
ūdenstilpes! 

Aicinām iedzīvotājus ziņot 
par situācijām, kad pie savas 
mājas atkritumu konteineriem 
pamanītas svešas personas, kuras 
tur neatļauti izmet atkritumus, kā 
arī gadījumos, kad tiek pamanīti 
nelegālo atkritumu izmetēji pil-
sētvidē – pie kapsētām, autobusu 
pieturās un citās vietās, kur to da-
rīt ir aizliegts!

Reorganizē pašvaldības administrācijas nodaļas
No 2022.gada 1.maija Gulbe-

nes novada pašvaldības adminis-
trācijas iekšējās reorganizācijas 
rezultātā ir apvienota Grāmatve-
dības nodaļa ar Ekonomikas no-
daļu, izveidojot Finanšu nodaļu 

(nodaļas vadītāja - Aija Kļaviņa), 
kā arī apvienota Juridiskā nodaļa 
ar Personālvadības nodaļu, iz-
veidojot Juridisko un personāl-
vadības nodaļu (nodaļas vadītāja 
- Sanita Mickeviča).



Kristīne Bekmane,
projekta dalībniece

Ziņas, maijs 3DAŽĀDI

www.gulbene.lv

Dzimtsarakstu nodaļā
Sandra Zuša, 
Gulbenes novada dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja

Dace Anča,
Gulbenes novada Sporta pārval-
des vadītāja vietniece nozares 
jautājumos

Antra Paegle,
Lejasciema vidusskolas 
skolotāja

2022. gada aprīlī reģistrēti 
13 jaundzimušie, sastādīti 28 
miršanas reģistri, kā arī 7 lau-
lības reģistri.

Dzimšanas apliecības saņē-
muši 5 zēni un 8 meitenes. Puisī-
šiem vecāki devuši vārdus:
Lūkass, Māris, Gustavs, Emīls, 
Arnolds. Meitenītēm dāvinā-
ti vārdi: Zane, Sāra, Megana,  
Amēlija, Patrīcija, Elisa, 
Samanta, Skārleta.

Sešu jaundzimušo vecāki 
sastāv laulībā, 7 bērniem atzīta 
paternitāte. Pieci bērni māmi-
ņām ir pirmie, 5 – otrie, 3- trešie. 
Gulbenē deklarēti 6 jaundzimu-
šie, pa vienam jaundzimušajam 
Beļavas, Daukstu, Rankas, Līgo, 
Stradu un Tirzas pagastā. Viens 

bērniņš ir deklarēts citā pašvaldī-
bas teritorijā.

No aprīlī reģistrētajiem 28 
aizsaulē aizgājušajiem iedzīvotā-
jiem 14 ir vīrieši vecumā no 44 
līdz 92 gadiem un 14 sievietes 
vecumā no 66 līdz 96 gadam. Re-
ģistrēti miruši 12 Gulbenes pilsē-
tas iedzīvotāji, 6 Beļavas pagasta 
iedzīvotāji, pa 2 no Jaungulbenes 
un Stradu pagasta, pa 1 no Dauk-
stu, Lejasciema, Litenes, Lizu-
ma, Stāmerienas Tirzas pagasta.

Gulbenes novada dzimtsa-
rakstu nodaļa informē, ka jopro-
jām dzimtsarakstu nodaļa atrodas 
Gulbenes novada bibliotēkas ēkā 
3.stāvā, O.Kalpaka ielā 60A, 
Gulbenē.
Gulbenes novada dzimtsaraskstu 
nodaļa rekomendē apmeklētā-
jiem pieteikties iepriekš pa tālru-
ni: 26847149, 64473254.

Noslēdzies Olimpiskais mēnesis 

No 23.marta līdz 1.mai-
jam Gulbenes novada Sporta 
pārvalde aicināja iedzīvotājus 
piedalīties “Olimpiskā mē-
neša 2022” ar saukli “100ga-
di#Sportiņā” piecās sportiska-
jās aktivitātēs jeb olimpiskajos 
apļos un divās radošajās akti-
vitātēs.

Kopumā Olimpiskajā mēnesī 
piedalījās 1215 aktīvie iedzīvotā-
ji, bet visus “5 olimpisko apļus” 
veica 30 dalībnieki. Pieci veik-
smīgākie izlozes kārtībā ieguva 
“olimpisko apļu” balvu un laimī-
gie ir: Māra Oša, Alise Rubene, 
Sandra Volodina, Ērika Šuļja un 
Anna Kažmere.

Pirmā “Olimpiskā mēne-
ša” aktivitāte – “Orientēšanās 
jeb Zaļais aplis” notika 8.aprīlī 
Gulbenē un klātienē piedalījās 
40 orientieristi. Savās vecuma 
grupās par uzvarētājiem kļuva 
Zane Salmiņa, Pēteris Petrovs, 
Gatis Pujāts un Daiga Krēsliņa. 
Kā alternatīva tika piedāvāta foto 
orientēšanās ikvienā novada pa-
gastā/pilsētā izveidotajā maršru-
tā. Attālināti kopumā piedalījās 
108 dalībnieki.

Otrā aktivitāte - “Miera pār-
gājiens apkārt Kaļņa ezeram jeb 
Zilais aplis” 16.aprīlī uz 8 kilo-
metriem “svaiga gaisa”, sirsnīgu 
kopā būšanu un garšīgā ukrai-
ņu boršča baudīšanu pulcēja 82 

aktīvistus, tostarp 23 Ukrainas 
pārstāvjus. Bet tie 156 aktīvisti, 
kas netika uz kopīgu pasākumu, 
izvēlējās kādu no Gulbenes no-
vada skaistajiem ezeriem, apejot 
tam apkārt, bija līdzvērtīgi olim-
piskā mēneša dalībnieki. Īpaši 
aktīvi pārgājienā uz tuvākajiem 
ezeriem devās Lejasciema vidus-
skolas 108 audzēkņi un 16 sko-
lotāji.

22. aprīlī uz “Olimpisko die-
nu 2022” pulcējās 425 skolēni un 
skolotāji no visām novada sko-
lām, lai piedalītos “Rogainingā”, 
stafetēs “Drošie, veiklie” un ko-
pīgā “Vislatvijas olimpiskā vin-
grojuma kompleksa izpildē jeb 
Sarkanajā aplī”. Stafetēs “Dro-
šie, veiklie” 12 komandu konku-
rencē 1.vietu izcīnīja Gulbenes 
novada vidusskolas 3.E klases 
komanda: Rinalds Baranovskis, 
Keita Driņķe, Paula Groševa, 
Amēlija Heninga, Elizabete Kal-
niņa, Kira Klesmane, Paula 
Nikola Krieva, Luīze Rauza, 
Ance Stonka, Anete Teterovska, 
sporta skolotāja Inga Anča. 
2.vietu izcīnīja Lejasciema vi-
dusskola, bet 3.vietā Gulbenes 
novada vidusskolas 3.B klase. 
Olimpiskajā vingrošanas komp- 
leksa izpildē piedalījās vēl 50 
dalībnieki, kas savu veikumu 
nofilmēja un iesūtīja Sporta pār-
valdei, vai kopā ar skolēniem 
draudzīgi vingroja Olimpiskajā 
dienā.

Radošajā zīmējumu konkursā 
“Apsveikums Latvijas Olimpis-

kajai komitejai 100.dzimšanas 
dienā!” piedalījās 70 bērni, bet 
eseju konkursā “Kāpēc man ir 
svarīgas Olimpiskās vērtības?” 
vai “Vēstule nākamās simtgades 
Olimpiešiem” - 5 dalībnieki. Lat-
vijas Olimpiskajai komitejai tā-
lākai izvērtēšanai tika nosūtīti 12 
zīmējumi: Emīlijas Mikijanskas, 
Montas Laures, Markusa Proko-
poviča, Toma Dzenīša, Kristapa 
Biezā, Emīlijas Špates, Edvarda 
Galviņa, Terēzes Muktupāvelas, 
Elizabetes Dzenes, Rūtas Prin-
dules, Paula Kūriņa un Everesta 
Lūkina.

30.aprīlī riteņbraukšanas sa-
censībās “Bānīša kauss 2022 
- Apsteidz tvaiku! jeb Melnajā 
aplī” 49 kilometros ar mazo vil-
cieniņu spēkiem mērojās 62 velo 
sporta piekritēji. Par absolūto 
uzvarētāju kļuva Ģirts Cirvelis 
(Roadex), otrais - Linards Lukss 
(Skanste Virši), bet trešajā vietā 
Matīss Kauls (SK Piebalga). Dā-
mām triumfēja Helēna Mūrniece, 
otro vietu izcīnīja Monta Paulo-
viča (Ādaži velo), bet trešā Ieva 
Kalniņa (VeloRīts Gulbene). 
Bērnu sacensībās piedalījās 11 
jaunie sportisti, bet individuāli 
izvēlētā velo maršrutā devās 42 
aktīvisti.

1.maijā ar miera skrējienu 
“Rankas apļi 2022” un olim-
piskā karoga svinīgu nolaišanu 
noslēdzās “Olimpiskais mēnesis 
2022”. 3 un 6 kilometru distan-
cēs uz starta stājās 87 sportisti, 
tostarp Rankā izmitinātie astoņi 
ukraiņu jaunieši. Savās vecuma 
grupās par uzvarētājiem kļuva: 
Kate Birzniece, Roberts Beitāns, 
Elīna Pelēce, Mārtiņš Balodis, 
Sintija Birzniece, 
Ričards Balodis, Sanija Kaņipo-
va, Kevins Šmits, Aksana Beitā-
ne, Salvis Žīgurs, Ilze Boldāne 
un Jānis Circāns. Attālināti kādā 
no pagastos/pilsētā izveidotajiem 
skriešanas maršrutiem kopumā 
piedalījās 77 skrējēji.

Paldies ikvienam, kas iesais-
tījās “Olimpiskajā mēnesī 2022”! 
Uz tikšanos jaunos izaicinājumos!

Gūst pieredzi starppaaudžu 
sadarbības veicināšanā

Aprīļa izskaņā komanda 
no Latvijas, kuras sastāvā bija 
Inese Lesiņa, Evija Dreimane, 
Kristīne Bekmane un Reinis 
Felders, pārstāvot gan sociālās 
aprūpes centrus “Siltais” un 
“Dzērves”’, gan Stāķu pirm-
skolas izglītības iestādi, vieso-
jās Itālijas pilsētā Palermo, lai 
kopā ar partneriem no Rumānijas 
un Itālijas apgūtu jaunas meto-
des un pieredzi  starppaaudžu 
sadarbības veicināšanā. Projekta 
“Work together” ietvaros apmek-
lējām sociālās aprūpes centrus 
vecajiem ļaudīm un ļaudīm ar 
psihiskām saslimšanām, kuros 
atbildīgie darbinieki demonstrē-
ja dažādas metodes kā rosināt 
iemītniekus iekļauties aktivitātēs 
un kā izmantot brīvprātīgos  jau-
niešus darbā ar senioriem. Jāpie-
bilst, ka šīs iestādes bija privātas 
organizācijas īpašumā, jo valsts 
atbalsts Itālijā vientuļajiem se-
nioriem un senioriem ar dažādām 
vajadzībām ir ļoti mazs. Apgu-
vām dažādas interaktīvas un ra-
došas metodes, darbojoties kopā 
ar senioriem un sarunās ar dar-
biniekiem noskaidrojām dažādas 
nianses sociālajā darbā Itālijā. 
Partneriem prezentējām arī mūsu 
iestāžu darbu un dalījāmies pie-
redzē par dažāda veida sadarbību 
ar bērniem un jauniešiem.

Vizītes laikā apmeklējām arī 
privāto bērnudārzu un skolu, kas 
specializējas bērnu izglītošanā 
dabā. Visu mācību priekšmetu 
saturs tiek saistīts ar dabu, sko-
lēni tiek bieži izzinošos pārgā-
jienos apgūstot gan angļu valo-
du, gan matemātiku vai mūziku. 
Bērnu rotaļu laukums bērnudārza 
pagalmā aprīkots tikai ar otrreiz  
izmantojamiem materiāliem – 
katliem, pannām , kausiņiem utt. 
Tiek izmantoti bluķīši, dēlīši, 
mietiņi, lai iekārtotu vidi pie bēr-
nudārza vai skolas. Skolēniem 
tiek dota iespēja pašiem atklāt 
likumsakarības un apgūt prasmi 
rūpēties par dzīvniekiem, t.sk., 
vistām. Piedalījāmies nodarbībā, 
kuras laikā gatavojām dažādas 
krāsas, izmantojot dabas mate-
riālus – spinātus, kurkumu, gra-
nātābolus, kurus pēc tam izman-
tojām krāsojot zīmējumus.

Gida pavadībā tikām iepazīs-
tināti ar pilsētas nozīmīgākajiem 
apskates objektiem un vēstures 
faktiem. Sicīlijas attīstībā ļoti lie-
lu lomu spēlē arvien tur klāteso-
šā “mafija”, kas ietekmē daudzus 
procesus savu interešu labā. Itāļu 
cilvēku miers, saspringtā satiks-
me, šauro ielu valdzinājums, ko-
lorītā vēsture, augu daudzveidība 
un krāšņums  neatstāj vienaldzī-
gu nevienu apmeklētāju.

Projekta vizīte Polijā

Projekta “Key skills – new 
opportunities for adults (“No-
zīmīgas iemaņas – jaunas ie-
spējas pieaugušajiem”) turpi-
nājums notika 25.- 30. aprīlim 
Polijā, Olštinas pilsētā. Šoreiz 
projekta dalībniekus uzņēma 
projekta vadošais partneris FOSa 
(Federacja Organizacji Socjalny-
ch). Liela organizācija Polijā, 
kas nodarbojas ar dažādu sociālo 
jautājumu risināšanu un atbalsta 
sniegšanu vietējai sabiedrībai 
dažāda vecuma grupām. Vizītes 
laikā iepazināmies ar organizāci-
jas aktivitātēm un detalizēti uzzi-
nājām par apmācību programmu 
pieaugušajiem, kuras laikā pie-
augušos apmāca, kā racionāli ap-
gūt mājsaimniecības ienākumus, 
plānot ikdienas darbus, mācīties 
digitālās prasmes. Galda spēle 
“Uzcel torni”, aizrāva ikvienu 
tās dalībnieku, komandas darbs 
atkal pierāda saliedētību un labu 
gala rezultātu. Senioru izveido-
tais radio SOVO internetā, kā 
ļoti nozīmīgs senioru interešu un 

kopā būšanas atbalsts, dziesmu 
tops mūs fascinēja.

Apmeklējām dienas aprūpes 
centru senioriem, iepazīstoties ar 
mūzikas un mākslas terapijas no-
darbībām. Gulbenes novada paš-
valdības sadraudzības pilsētas 
Ketrzyn apmeklējums, tikšanās 
ar tās mēru, kā arī skolas apmek-
lējums, raisīja vislielāko interesi.

Vietējās skolas lielākā prob-
lēma pandēmijas laikā bija par 
to, kā izkustināt bērnus, kas lielā-
ko dienas daļu pavada pie dažā-
dām ierīcēm. Projekta ideja Po-
lijas izglītības sistēmai ir milzīgs 
ieguvums.

Sabiedrības mājas un orga-
nizācijas Dom pod Cisem ap-

meklējums Elblagā deva iespēju 
uzzināt, kā tā piesaista Eiropas 
Savienības naudu un, iesaistot 
vietējo sabiedrību, dara tai no-
zīmīgas lietas. Piedāvā sociālos 
pakalpojumus un veic sociālo in-
tegrāciju, gūstot naudu no labda-
rības, cilvēku ziedotajām lietām, 
tās atjauno, restaurē. 

FOSa organizācijas izveido-
tais Yellow Scarf kooperatīvs- 
sociālais uzņēmums, raisīja in-
teresi kā tiek atbalstītas alkohola 
atkarīgas personas, tās nodarbi-
not un atgriežot darba dzīvē.

Neizpalika astronoma Miko-
laja Kopernika pilsētas vēstures 
iepazīšana un katedrāles apme-
klējums.

Dalbiņa kauss atceļo uz Gulbenes 
novadu

7.maijā Trikātā norisinājās 
ikgadējās Jaunsargu sacensības 
“Pulkveža Jura Dalbiņa kauss”, 
kurās piedalījās 19 komandas 
no Vidzemes. Jaunieši sacentās 
šķēršļu joslas pārvarēšanā, ātr-
šaušanā, dueļu šaušanā, orien-
tēšanās stafetē, granātas mešanā 
mērķī, teorijas testā.

Neatlaidīgā cīņa uzvaru guva 
Gulbenes novada jaunsargi no 
Lejasciema. Komandā startēja: 
Martins Celms, Adrians Stepe, 
Gerda Asnāte Berkolde un Artūrs 
Filips Igaviņš. Jaunsargu instruk-
tore Lāsma Gabdulļina. Apsvei-
cam!



IZGLĪTĪBA NOVADĀ4 Ziņas, maijs

www.gulbene.lv

Digitālā pratība – mācāmies modernās tehnoloģijas lietot gudri! 
Vide un mijiedarbība
Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Par vienu no 21.gadsimta 
būtiskākajām prasmēm droši 
varam uzskatīt digitālo pratī-
bu, kas caurvij ikviena cilvēka 
ikdienu. Kā to mācīt bērnudārzā 
un kā to stiprināt skolā, jauniešus 
virzot jēgpilnai rīcībai ar mūs-
dienu modernajām tehnoloģijām 
un saturu internetā? Par to disku-
tējam kopā ar Solvitu Ločmeli, 
Gulbenes pirmsskolas izglītības 
iestādes “Auseklītis” pedagoģi, 
Inesi Laizāni, Gulbenes pirms-
skolas izglītības iestādes “Ausek-
lītis” metodiķi, pedagoģi, Andu 
Pelsi, Gulbīša pamatskolas dato-
rikas skolotāju, Sarmīti Puriņu, 
Gulbīša pamatskolas direktori, 
fizikas un matemātikas skolotāju 
Ramonu Ruņģi-Keišu, Gulbenes 
novada Izglītības pārvaldes izglī-
tības metodiķi un Daci Kabluko-
vu, Gulbenes novada Izglītības 
pārvaldes vadītāju.

Inese Laizāne, Gulbenes 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Auseklītis” metodiķe, pedago-
ģe:

-Digitālās pratības jēdziens ir 
ienācis arī pirmskolā. Skolotājam 
ir jābūt spēcīgam gan saturā, gan 
gudram izmantojamajos rīkos. 
Mūsu uzdevums bērnudārzā ir ie-
mācīt bērnam atšķirt reālo pasauli 
un virtuālās pasaules. Viņi ikdie-
nā patērē daudz interneta satura – 
spēles, filmiņas, animācijas un ne 
reti uz dārziņu atnāk kā interneta 
varoņi vai tēli – viņi nespēj no šīs 
lomas tikt ārā. Tad mums, skolo-
tājām, ir jābūt tik gudrām, lai ķi-
paru pārliecinātu, ka tā ir virtuālā 
pasaule. Dažkārt dodam uzdevu-
mus uzzīmēt savas interneta varo-
ņa emocijas. Līdzās aktuāls ir arī 
jautājums par drošību internetā.

Šis ir pirmais mācību kāds, 
kad strādājam ar interaktīvajiem 
ekrāniem. Tas ir lieliski kopā ar 
bērnu piedzīvot visas iespējas, ko 
sniedz šis rīks. Bērnam agrīnā ve-
cumā vēl nav vizuālās pieredzes, 
tādēļ ir grūti skaidrot jaunus vār-
dus vai procesus, ja nav vizuālā 
palīga ir grūti.

Bērni ir ļoti dažādi. Daudziem 
tiešām ir vajadzīgi visu redzēt ar 
aci, lai saprastu būtību.

Izmantojot interaktīvos ekrā-
nus, mācāmies matemātiku, va-
lodu, arī dabas zinības. Tieši vai 
netieši, bet procesos tiek iesais-
tīti arī vecāki, piemēram, vietnes 
“E-klase” izmantošana, atgrieze-
niskajai saitei.

-Bez pieminētajiem interaktī-
vajiem ekrāniem bērnudārzā sa-
vās organizētajās rotaļnodarbībās 
izmantojam vēl daudzas citas ie-

Kopsavilkums: Digitālā 
pratība Gulbenes pirmsskolas 
izglītības iestādē “Auseklītis”

Skolotājs iekārto vidi tā, lai 
bērnam ir pieejama un droša di-
gitālā ierīce. Plāno, apkopo, saga-
tavo un prezentē uzdevumus, vi-
deo un audio materiālus atbilstoši 
izzināmajam tematam un bērnu 
zināšanām un prasmēm. Skolotā-
jiem ir vieglāk diferencēt mācību 
procesu strādājot gan ar talantī-
giem bērniem, gan ar bērniem ar 
mācīšanās grūtībām, kā arī bēr-
niem ar speciālām vajadzībām. 
Bieži vien bērniem ir grūtības no-
dalīt reālo no digitālās pasaules, 
tāpēc skolotājam ir svarīgi mācīt 
bērniem atšķirt sevi no digitālās 
pasaules tēliem, kā atšķirt reālās 
darbības no izdomātām un realitā-
tē neiespējamām, saprast digitālo 
tehnoloģiju lomu, ievērot digitā-
lo ierīču lietošanas noteikumus. 
Skolotājam pirmsskolā svarīgi ir 
ne tikai virzīt bērnu uz zināšanām 
un iemaņām, bet arī veidot šo pro-
cesu tā, lai pirmsskola ikvienam 
bērnam paliek pozitīvā atmiņā.

Ar skolotāja atbalstu un sa-
ņemto atgriezenisko saiti bērns 
mācās ievērot digitālo ierīču lie-
tošanas noteikumus. Mūsu pirms-
skolā ir izveidota tāda vide, kurā 
bērni var fiziski un emocionāli 
droši attīstīt un vingrināt digitālās 
pratības caurvijas prasmes, iegūt 
un apstrādāt informāciju. Izman-
tojot digitālās tehnoloģijas, bēr-
nus ieinteresēt un noturēt viņu uz-
manību ir daudz vieglāk. Bērni ar 
ieinteresētību un aizrautību mā-
cās, paplašina savu redzes loku, 
gūst prieku par paveikto. Ļoti 
svarīgi ir atcerēties, ka bērniem 
digitālās tehnoloģijas ir līdzeklis, 
kas palīdz viņiem mācīties, un tās 
neaizstāj praktisku darbošanos, 
savstarpēju saziņu un sadarbību.

Tehnoloģijas skolotāji izman-
to nepieciešamo datu ieguvei un 
apstrādei, personalizētu mācīša-
nās iespēju nodrošināšanai, ie-
spēju veikt vērtēšanu reālā laikā, 
sniegt tūlītējo atgriezenisko saiti 
arī kopīgi plānot mācību procesu 

e-vidē, sazināties ar vecākiem un 
kolēģiem, pieredzes apmaiņai ne 
tikai iestādē starp saviem kolē-
ģiem, bet arī ārpus tās.

Skolotāji meklē nepiecieša-
mo informāciju interneta vietnēs, 
izstrādā dažādus mācību mate-
riālus. Izmantojot e-klases vietni, 
skolotāji plāno mācību procesu, 
izvirza sasniedzamos rezultātus, 
vadoties pēc mēneša tēmas die-
nas aktivitātēm. Sapulcēm, pe-
dagoģiskās, metodiskās un iestā-
des padomes sēdēm izmantojam 
zoom platformu. Grupu skolotāji 
kopā ar iestādes atbalsta personā-
lu individuālos plānus pilda goog-
le diskā.

Anda Pelse, Gulbīša pamat-
skolas datorikas skolotāja: 

-Šodienas skolēni ir ļoti labi 
advancēti jauno tehnoloģiju lieto-
šanā. Kolīdz parādās kāda jauna 
lietotne, viņi to ātri apgūst un pie-
lieto mācību procesā. Patīkamā-
kais, ka viņi tajā dalās ar mums, 
skolotājiem! Jēgpilna tehnoloģiju 
lietošana nozīmē pareizi patērēt 
konkrēto rīku konkrētam uzde-
vumam. Jāatceras, ka viens ir tas, 
uz ko virzām skolā un otrs – kas 
notiek mājās: laika sadalījums 
tehnoloģijām un saturs, ko patē-
rējam.

Sarmīte Puriņa, Gulbīša pa-
matskolas direktore, fizikas un 
matemātikas skolotāja: 

-Digitālā pratība skolā izpau-
žas caur vidi – pieejamību digi-
tālajiem rīkiem, protams, ņemot 
vērā skolēna vecumu. Šīs pratī-
bas pamatā ir jēgpilna jaunieša 
rīcība, izmantojot digitālos rīkus. 
Mācāmies mēs visi – kā skolotā-
ji, tā skolēni. Viņi ļoti labi pār-
zina sociālo tīklu vietnes, bet ir 
nianses, kur viņiem jāmācās no 
mums, piemēram, kur un kā jēg-
pilni meklēt informāciju, lai tā 
būtu pārbaudīta un ticama. Tā ir 
sadarbība. Kā piemēru varu minēt 
projektu dienas. Skolēni mums, 
skolotājiem bija sagatavojuši ma-
teriālus par vietnēm, kas palīdz 
un padara interesantāku mācību 
procesu. Digitālā pratība nav tikai 
mācību darbs.

Dažādās ārpusklases nodarbēs 
mēs ļaujam jauniešiem izpausties, 

Kopsavilkums: Digitālā 
pratība Gulbīša pamatskolā

-Digitālā pratība ir skolēna 
(arī skolotāja) spēja orientēties 
digitālajās tehnoloģijās, spēja iz-
mantot digitālos rīkus, digitālās 
ierīces, lai īstenotu savus mērķus, 
tāpēc šīs prasmes pilnveidošana 
caurvijas visos mācību priekšme-
tos.

Skolēnam jāmācās iegūt sev 
nepieciešamo informāciju, iz-
mantot citu radīto saturu un radīt 
arī savu saturu, izmantojot atbil-
stošus rīkus, jāsaprot, kā šos rīkus 
un tehnoloģijas izmantot, lai tas 
būtu gan droši viņam, viņa vese-
lībai, gan videi un arī citiem cil-
vēkiem. Skolēnam jāapgūst spēja 
veidot un pārvaldīt savu tiešsais-
tes identitāti un reputāciju, jāapzi-
nās sava izveidotā virtuālā tēla īs-
termiņa un ilgtermiņa ietekmi uz 
savām darbībām virtuālajā vidē.

Skolēnam jāmācās tehnolo-
ģijas izmantot mērķtiecīgi, tāpēc 
skolotāja uzdevums radīt tādu 
vidi, kur tās tiek izmantotas jēg-
pilni, lai tās dotu kādu pievienoto 
vērtību. Tas nenozīmē to, ka mēs 
jebkuru uzdevumu pildām datorā 
vai planšētē. Nē, jo tas jau būtu 
tas pats, kas rakstīt burtnīcā.

Piemēram, 7., 8.klasē latviešu 
valodas stundās, apgūstot tēmas 
“Sociālie tīkli un tīklošanās”, 
“Dzīve šeit un tīmeklī” salīdzinā-
jām, analizējām tekstus interneta 
vidē, pētījām šo tekstu valodas 
īpatnības, veidojām kritērijus, kā 
izvērtēt informāciju sociālajos 
tīklos, kuri teksti ir saistoši, uzti-
cami, noderīgi, kurus tekstus var 
atlasīt izmantošanai, ar kuriem 
var dalīties.

Mobilo telefonu veiksmīgi 
var izmantot sporta nodarbībās 
un teātra mākslā, lai atskatītos uz 
savu progresu - nofilmēt un pēc 
tam analizēt savu veikumu.

Mācību vielas nostiprināša-
nai un kādas tēmas atkārtošanai 
mācību priekšmetā skolēni paši 
veido uzdevumus un viktorīnas 
jautājumus Kahoot, lai pēc tam 
kopā ar klasesbiedriem (dažreiz 
arī jaunāko klašu skolēniem) tos 
pildītu un šādi apgūtu aizmirsto. 
Apgūstot krievu valodā tēmu lek-
siku, skolēni veiksmīgi izmanto 
lingohut.com. Sadarbojoties vēs-
tures, teātra mākslas un datorikas 
skolotājām, skolēni veidoja savu 
vecāku un vecvecāku atmiņu au-
diostāstu Latvijas dzimšanas die-
nas atzīmēšanai skolā. Projekta 
dienās 8.klases skolēni apguva 
prasmi darboties 3 programmās 
– Mentimeter, Classroomscreen, 
QUIZ-MAKER.com. un pēc tam 
mācīja mūs, skolotājus, kā tās 
veiksmīgi var izmantot mācību 
stundās.

Ramona Ruņģe-Keiša, Gul-
benes novada Izglītības pārval-
des izglītības metodiķe:

Dace Kablukova, Gulbenes 
novada Izglītības pārvaldes va-
dītāja:

-Manuprāt, ir ļoti svarīgi apzi-
nāties, ka digitālā pratība – tā ir 
nevis tikai dažādu tehnoloģiju un 

piemēram, video montēšana, ko-
lāžu veidošana, rezultātu publicē-
jot facebook.com. Labs piemērs 
bija kāda 3.klases skolēna izvei-
dotais video sveiciens skolotājai, 
kura bija slima – tā bija viņa paša 
iniciatīva, kā uzmundrināt skolo-
tāju.

Ne viss ir patiesība, ko šodien 
varam skatīt savos ekrānos. Liels 
informācijas apjoms, dažādi vie-
dokļi, uzlabotas, izmainītas foto- 
grāfijas, 24 stundu satura pieeja-
mība – tie visi ir šīs dienas sko-
lēna izaicinājumi. Laiks, kad vie-
nīgā patiesā informācija piederēja 
skolotājam, ir pagājis. Prasme no-
vērtēt informācijas ticamību kļūst 
neatņemama kvalitatīvas dzīves 
sastāvdaļa un atbildību par to uz-
ņemamies katrs pats.

Šīs dienas skolotāja izaicinā-
jums ir digitālo platformu, aplikā-
ciju un tehnoloģiju nepārtrauktais 
mainīgums. Digitālās prasmes 
caurvij visus mācību priekšme-
tus, ir kļuvušas par mācību stun-
du sastāvdaļu un ir neatņemama 
kvalitatīva izglītības procesa sa-
stāvdaļa.

Arī ģimenēm ir savi izaicinā-
jumi, kuri jārisina. Ja vecāki ne-
ierobežo un nekontrolē pie ekrāna 
pavadīto laiku, ir liela iespēja, ka 
bērns tiks pakļauts kibermobin-
gam un privātuma pārkāpumiem 
digitālajā vidē. Mammas un tēta 
piemērs tehnoloģiju lietošanā ir 
būtisks, lai bērns augtu vesels, 
spētu sabalansēt dzīvi virtuālajā 
vidē ar savu īsto, reālo dzīvi. Lai 
arvien biežāk izdodas nolikt vie-
dtālruņus un būt kopā ar saviem 
līdzcilvēkiem!

Solvita Ločmele, Gulbenes 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Auseklītis” pedagoģe:

rīces un rīkus, piemēram, gaismas 
molbertus zīmēšanai un rakstīša-
nai, datorus, planšetes, projekto-
rus, audio atskaņotājus un video, 
interneta vietnēs pieejamos ma-
teriālus, interneta pārlūkprog-
rammas, animācijas. Pēdējais 
jaunums mūsu iestādē ir “Interak-
tīvie kaķi, interaktīvās mašīnas, 
runājošie knaģi un photon robots 
izglītībai”. Izmantojot kādu no ie-
rīcēm, bērni zina to izmantošanas 
noteikumus, kas ir svarīgi. Mo-
derno tehnoloģiju priekšrocības 
ir ļoti lielas. Arī pandēmijas laiks 
ir ieviesis savas korekcijas – bie-
ži filmējām sveicienus vecākiem, 
ko nosūtījām, izmantojot lietotni 
whatsapp.com.

digitālo rīku izmantošana, bet gan 
mērķtiecīgs, apzināts un plānots 
šo rīku pielietošanas process, kura 
mērķis ir nevis atvieglot skolotāja 
un skolēna darbu, bet gan padarīt 
to jēgpilnāku, kā arī dot procesam 
un rezultātam lielāku pievienoto 
vērtību.

Ir lieliski, ja digitālās pratī-
bas kontekstā notiek mijiedarbība 
starp skolēnu un skolotāju, kuri 
viens otru papildina un dalās gan 
savās zināšanās, gan prasmēs, tā-
dējādi māca, mācās un pilnveido-
jas visas iesaistītās puses. Un tā ir 
tā brīnišķīgākā pievienotā vērtība. 



Guntra Berķe un 
Gundars Ģērmanis

PROJEKTI/KULTŪRA/SOCIĀLAIS DARBS Ziņas, maijs 5

Arnita Boze,
Gulbenes novada sociālā die-
nesta struktūrvienību” Dienas 
aprūpes centrs” un “Speciali- 
zētās darbnīcas” vadītāja

www.gulbene.lv

Sanita Jurkāne,
Gulbenes novada bibliotēka

Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Radošo iniciatīvu centrs svin spāru svētkus Aktivitātes Dienas aprūpes 
centrā

Dienas aprūpes centrs un 
Specializētās darbnīcas Gulbe-
nē ir daļa no ESF “Vidzeme ie-
kļauj” projekta, kas nodrošina 
sabiedrībā balstītu pakalpojumu 
personām ar garīga rakstura trau-
cējumiem. Pirmie klienti centru 
sāka apmeklēt šā gada 16.feb- 
ruārī. 

Šajā pavasarī aktīvi rit darbi 
koka darbnīcās, kur gatavojam 
putnu būrīšu, svētku dekorus, 
puķu kastes, dārza soliņus. Tāpat 
aprīkojam siltumnīcas, lai varam 
izstādīt pašu audzētos dēstus: to-
mātus, papriku, gurķus un dažā-
das puķes. Rosība notiek virtuvē, 
kur ik dienu tiek apgūtas ēst gata-
vošanas prasmes. Dodamies ga-
rās pastaigās, lai iepazītu pilsētu 
un viens otru. Laiks ir rosīgs un 
pilns ar darbošanās entuziasmu.

3.maijā spāru svētkus svi-
nēja topošais radošo iniciatīvu 
centrs Gulbenē, Vidus ielā 7.

“Spāru svētki tiek svinēti 
laikā, kad ēkas celšana ir savā 
augstākajā punktā, ar spārēm un 
to uzsliešanu iegūstot kopskata 

veidolu. Šī ēka piedzīvo ievēro-
jamas pārmaiņas, kļūstot par īpa-
šu zema enerģijas patēriņa ēku.

Radošo iniciatīvu centrā māj-
vietu radīs Gulbenes Mākslas 
skola un Gulbenes Mūzikas sko-
la. Tāpat ēkā būs iespēja nodro-
šināt plašizklaides un mūžizglītī-
bas aktivitātes.

Piebildīšu, ka projektā pa-

redzētās iekārtas un inventārs ir 
iegādāts jau 2021. gadā.

Šobrīd norit ēkas aprīkošanai 
nepieciešamo papildus mēbeļu 
izgatavošana,” stāsta Elīna Stro-
de, Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas 
vecākā projektu vadītāja.

Šobrīd objektā aktīvi norit 
būvniecība. Turpinās fasādes 
montāžas darbi, silto grīdu, ap-
kures sistēmu , kanalizācijas sis-
tēmu, metāla siju, konstrukciju 
izbūve, veikta pacēlāja šahtas 
daļēja izbūve, pamatu aizbērša-
nas darbi. Uzsākta logu montāža, 
elektroinstalācijas darbi, starp-
sienu montāža, apdares un venti-
lācijas sistēmas montāžas darbi. 
Pakāpeniski atsākas teritorijas 
labiekārtošanas darbi.

Projekts tiek īstenots ar valsts 
budžeta atbalstu kā augstas gata-
vības pašvaldību investīciju pro-
jekts.

.. lappuse no jautājumu klades. Aija Dzērve

Turpinām iesākto rakstu sē-
riju, kurā aicinām mūsu novad-
niekus veikt ierakstu atmiņu un 
jautājumu kladē, kas skolas lai-
kos tika aizpildītas un ļāva iepa-
zīt draugus. Arī šomēnes, gaidot 
aktrise Aijas Dzērves dzimšanas 
dienu, lūdzām viņai aizpildīt 
kādu lappusi.

Pie sava vārda es tiku .. pa-
teicoties mammai. Varbūt tāpēc, 
ka piedzimu maijā.

Ēdiens, kas man aizvien 
saistās ar bērnību .. klimpiņ-
putra, mammas deserti, vecmam-
mas drupaču kārtainā kūka, ķiršu 
kompots.

Bērnībā es visvairāk lasīju 
..”Stāstu par Pifu“, ‘’Riki-Kī”, 
Astrīdas Lindgrēnas “Emīla ne-
darbi”, sērijas “Brīnumzeme” un 
Hansa Kristiana Andersena pasa-
kas.

No skolas gadiem atceros .. 
savus klases biedrus, skolotājus, 
skolas zvanu, to, ka pirmdienās, 
otrdienās, trešdienās matos bija 
jāsien zilas lentes, ceturtdienās, 
piektdienās - sarkanas.

Lielākais dzimšanas dienas 
pārsteigums .. ka piedzimu lai-
kā, kad ārā ir ziedonis, un mani 

sagaidīja laba un mīloša ģimene.
Idejas man rodas .. īsi pirms 

pamošanās.
Vasaras vakaros Gulbenē 

.. parasti ir labsajūta, gribas ar 
basām kājām staigāt un daudz 
peldēt.

Visvairāk mani iedvesmo 
.. daba, ziedi, cilvēcība, māksla, 
mūzika, teātris. Laba literatūra 
un mīļie cilvēki.

Dienās, kad lietus bungo 
pa jumtu, es .. domāju, ka zeme 
varbūt uz lietavu laiku mazliet 
apstājas griezties. Pārsteidzošā 
kārtā tajās reizēs vienmēr mazliet 

nāk miegs.
Grāmata, ko es iesaku ci-

tiem izlasīt .. Virdžīnijas Fellou-
zas “Šekspīra kodu”, “Tibetas 
dzīvo un mirušo grāmatu”.

Man kabatā vienmēr ir .. 
dzīvokļa atslēgas, lūpu krāsa un 
kāds kastanis.

Gulbenes novada iedzīvotā-
jiem es novēlu .. lai tie ir veseli, 
laimīgi, bagāti un cilvēcīgi, un 
nekad nepiedzīvo karu.

Aija, paldies par atbildēm un 
sirsnīgi sveicieni dzimšanas die-
nā! Vēlam enerģiju, darbus vei-
cot, un sauli katru dienu sirdī!

Erudīcijas konkursa uzvarētāji dodas braucienā uz Eiropas Parlamentu

No 21.līdz 23. aprīlim mums 
bija iespēja doties braucienā 
uz Beļģijas galvaspilsētu Bri-
seli. Šis brauciens bija kā balva, 
piedaloties un uzvarot Gulbenes 
novada bibliotēkas un Europe 

Direct centra Gulbenē organizētā 
erudīcijas konkursa “Zini, mini, 
uzzini” divās kārtās - “Eiropa” 
un “Pasaule”. Šo balvu sagādā-
ja Eiropas Parlamenta deputāts 
Ivars Ijabs.

Briselē mums bija iespēja 
tikties ar I. Ijabu un viņa biroja 

darbiniekiem, noklausīties lek-
ciju par Eiropas Parlamenta dar-
bību un iespējām strādāt Eiropas 
Parlamenta institūcijās. Saruna 
izvērtās interesantā diskusijā par 
procesiem, kā notiek darbs komi-
sijās un Parlamenta daudzveidī-
go sastāvu. Bija iespēja apmeklēt 
plenārsēžu zāli. Redzējām Latvi-
jas deputātu darbavietas zālē un 
uzklausījām stāstījumu, kā no-
tiek balsošanas kārtība. Pēc tam 
ierobežotam interesentu daudzu-
mam bija iespēja iepazīties ar Ei-
ropa Parlamenta deputātu darba-
vietām viņu birojos.

Brauciens ļāva iepazīties ar 
Briseles arhitektūru, parkiem un 
populārākajiem tūrisma objek-
tiem: Leopolda parku, Beļģijas 
karaļpili un parku, Briseles vec-
pilsētu, Rātslaukumu, Svētā Mi-
ķeļa un Svētās Gudulas katedrāli.

Par šīm trim skaistajām die-

nām varam pateikties Gulbenes 
novada bibliotēkas kolektīva or-
ganizētajam konkursam “Zini, 

mini, uzzini” un Eiropas Parla-
menta deputātam Ivaram Ijabam.

Ikvienu kā ar magnētu piesaista pompozā un iekārotā Eiropas 
Savienības galvaspilsēta - Brisele.



Sanita Dreimane,  
metodiķe

IZGLĪTĪBA6 Ziņas, maijs

www.gulbene.lv

Iveta Cigle,
Gulbenes novada PII izglītības 
metodiķe

Velga Černoglazova,
projekta koordinatore

No Irbēm līdz Žubītēm Īsteno programmu “Kulinārais man-
tojums lauku tūrisma attīstībai”

Stāķu pirmsskolas izglītības iestādes aktivitātes 
Ekoskolā

Laika posms no marta bei-
gām un aprīļa sākumam Gul-
benes PII “Ābolīši” grupās 
tika aizvadīts putnu zīmē. No 
20. marta līdz 9. aprīlim vecākā 
vecuma bērnu grupiņas devās 
putnu izpētes piedzīvojumā- iz-
ziņas programmā “No Irbēm līdz 
Žubītēm”. Trīs nedēļu garumā 
vides izziņas programmā tika 
apgūtas 9 tēmas, iepazīstot putnu 
dažādības to raksturīgās iezīmes 
un nozīmi mūsu ikdienā.

Bet 20. aprīlī Gulbenes no-

vada PII “Ābolīši” Galgauskas, 
Litenes, Beļavas un Stāmerienas 
4-6 gadu vecumu grupu bērni 
devas ciemos uz Latvijas Or-
nitoloģijas biedrības pētnieku 
staciju Litenes pagasta ”Jaune-
zermaļos”. Ciemošanās laikā 
bērni uzzināja, ar ko nodarbojas 
ornitologs. Bija iespēja iepazīties 
ar dažāda veida būriem, apsekot 
dažus būrus. Sanāca iepazīties ar 
putnu gredzenošanas inventāru 
un bija iespēja redzēt klātienē, kā 
notiek putnu gredzenošana- ap-
gredzenojām dzilnīti.

Acīgākajiem palaimējās arī 
redzēt dambriežu bariņu. Bēr-

niem bija iespēja apskatīt dažas 
fazānu sugas, izspēlēt bezdelīgu 
migrācijas spēli kā arī krāsot put-
nus pēc atmiņas.

Paldies Elvijam Kantānam 
par atsaucību un sadarbību, va-
dot izglītojošo mācību ekskursiju 
un Latvijas valsts mežu Kalsna-
vas arboretums par atsūtīto vides 
izzinošo kasti ”No Irbītēm līdz 
Žubītēm”. Vides izziņas piedzī-
vojumi un pētīšanas prieks vēl 
ilgi mums paliks atmiņā. Atsvei-
cinoties no ornitologa bērni saņē-
ma putnu pētnieku diplomus un 
apsolījās saudzēt dabu un vērot 
putnus.

Neskatoties uz to, ka Eko-
skolas statusu saņēmām tik 
šajā mācību gadā, mēs gada 
laikā esam daudz paveikuši. 
Tēma, ap kuru vijām visa mācību 
gada saturu, bija pārtika. Pārti-
kas tēma ir mums vis apkārt, ar 
to bērni saskaras katru dienu – 
gan mājās, gan izglītības iestādē. 
Mūsu galvenie mērķi tika izvirzī-
ti – pārtikas atkritumu samazinā-
šana, palmu eļļas saturošu našķu 
izskaušana no svētku galda un 
veselīgas pārtikas iepazīšana.

Savu piedzīvojumu ar pārti-
kas tēmas apzināšanu aizsākām 
septembrī, kad rīkojām lielo 
talku, kur vecāki no paletēm 
veidoja dažādas mēbeles grupu 
laukumiņiem, toties paši bērni 
skolotāju pavadībā gatavoja ve-
selīgu ēdienu plates, ar kurām 
pacienāt talciniekus. Nākamais 
lielais darbs bija Miķeļdienas 
tirdziņš, kurā savu dalību ņēma 
vecāki, kopā ar bērniem gatavo-
jot veselīgus našķus, kurus bērni 
vēlāk tirgoja apmaiņā pret mūsu 
īpašo ekonaudiņu – pupiņām!

Neizpalika tradicionālie mai-
zes svētki un putras diena, kad 
bērni iepazīst grauda ceļu līdz 
maizes klaipam un putras bļo-
diņai, tādā veidā pagatavojot un 
pagaršojot, izzinot un saprotot, 
kādas ir garšu variācijas veselī-
giem ēdieniem ikdienā.

Lielais veiksmes stāsts bija 
“Manas sapņu ēdienkartes iz-
veide”. Katra grupiņa izveido-
ja prezentāciju mūsu pavāram, 
izstāstot, kas viņiem garšo, kas 
patīk, ko vēlētos baudīt ikdienā. 
Pavāre ieklausījās, un iespēju 
robežās veica izmaiņas. Ticiet 

vai nē, bet pārtikas atkritumu 
daudzums samazinājās! Domā-
jam, ka šo ieviesīsim par tradī-
ciju un turpināsim ļaut bērniem 
būt saimniekiem savā izglītības 
iestādē un radīt tādu ēdienkarti, 
kādu viņiem kārojas.

Vēl kā liels projekts jāpiemin 
“Produkta ceļojums līdz manam 
šķīvim”. Katra grupiņa izvēlē-
jās vienu produktu, kuru pētīs 
no paša sākuma līdz beigām – 
zemenes, tomāti, gurķi, auzas, 
piens un kartupelis - atliek vien 
pieminēt, ka grupiņās drīz tiks 
ievākta pirmā kartupeļu raža un 
apēsta pirmā sārtā oga!

Protams, ka neizpalika arī 
ikdienas darbi – garšaugu audzē-
šana uz palodzēm, mazdārziņu 
tapšana katrā grupas laukumiņā 
un komposta kastes piepildīšana 

un uzraudzīšana.
Lielajā ikdienas skrējienā ne-

drīkst aizmirst par palīdzību ma-
zajiem draugiem, sadarbojoties 
ar Gulbenes 1.pirmsskolas izglī-
tības iestādi, dzīvnieku patvers-
mei saziedojām ne tikai pārtiku, 
bet arī jaukas kaķu mājas, kuras 
tika izveidotas līdzdarbojoties 
bērniem ar vecākiem un skolo-
tājiem.

Tāpat arī mācamies būt līdz-
jūtīgi un atbildīgi pret citiem, 
regulāri sadarbojoties ar Sociālās 
aprūpes centriem, sagādājot kādu 
apsveikumu vai pārsteigumu 
svētku laikā.

Tik raibi mums ir paskrējis 
šis mācību gads, bet vēl nekas 
nav beidzies, jo mēs esam tikai 
iesākuši lielu, zaļu darbu, lai 
mainītu mūsu dzīvesveidu!

Druvienas Latviskās dzī-
vesziņas centrs pagājušajā gadā 
pirmo reizi piedalījās Lauku ce-
ļotāja rīkotajā pasākumā “Mājas 
kafejnīcu dienas”. Bijām gan-
darītas par veikumu, taču radās 
doma par seno, īsti latvisko ēdie-
nu godā celšanu arī mūsu pusē.

Realizējot Gulbenes novada 
pieaugušo neformālās izglītības 
programmu “Kulinārais manto-
jums lauku tūrisma attīstībai”, 
tiks apgūtas un pilnveidotas ne 
vien kulinārās prasmes, bet ie-
pazīts Druvienas goda saimnieču 
kulinārais mantojums. Apmācību 
rezultātā iegūtās zināšanas un 
prasmes sniegs iespēju piedāvāt 
Druvienas ciemiņiem, tūrisma 
ceļotājiem, Mājas kafejnīcu vie-
siem īpašo – Druvienas puses 
garšu baudījumu.

Katru mēnesi organizēsim 
vienu kulināro meistarklasi, kurā 
praktiski tiks apgūta kāda no šīm 
receptēm.

Meistarklašu organizēšanā 
tiks ņemta vērā sezonalitāte, lai 
pēc iespējas godā celtu vietējos, 
pašu saimniecībās izaudzētos 

produktus.
Galarezultātā tiks sagatavots 

recepšu krājums “No Druvienas 
saimnieču pavārgrāmatām”, kuru 
saņems katra programmas dalīb-
niece.

24.aprīlī tika dots starts ap-
mācībām. Pirmā nodarbība – 
saldskābās un rudzu maizes cep-
šana.

Apmācībās praktiski iepazi-
nāmies ar divām receptēm, bet 
katra dalībniece saņēma astoņus 
dažādus Druvienas saimnieču 
maizes cepšanas aprakstus, kā arī 
ieraudziņu pirmajam patstāvīga-
jam cepienam.

Prieks par atsaucību un inte-
resi arī no citiem pagastiem – Le-
jasciema, Lizuma, Jaungulbenes, 
Stradiem, Jaunpiebalgas un, pro-
tams, pašiem druvēniešiem.

Nākošā nodarbība jau 14.mai-
jā – asinsdesu izgatavošana.

Aicinām ikvienu interesentu 
uz nodarbībām, meistarklasēm, 
radošu un izzinošu darbošanos 
Druvienas Latviskās dzīvesziņas 
centrā!

Visa informācija mūsu mā-
jaslapā www.druvienasskola.lv 
un Facebook kontā Druvienas 
Latviskās dzīvesziņas centrs.

Gulbenes novada vidusskola 
komanda Briselē

Dita Grigore,
vidusskola projektu asistente

Erasmus+ projekta “Ru-
ral versus city life” (Nr. 
2019-1-SK01-KA229-060660_3) 
ietvaros Gulbenes novada vi-
dusskolas komanda un skolēni 
no Krupinas pilsētas Slovākijā 
maija sākumā viesojās Briselē.

Ar jauniešiem tikās Eiropas 
parlamenta deputāts Ivars Ījabs. 
Savukārt Lauku foruma pārstāvis 
Valdis Kudiņš abu skolu skolēnus 
iepazīstināja ar dažādu nacionali-
tāšu dzīvošanas reģioniem Brise-
lē. Šī vizīte notika Eiropas Die-
nas pasākumu laikā, kur valstis 
rādīja savas tautiskās dejas. Cie-
mojoties Slovākijas vēstniecībā, 

tikām iepazīstināti ar Eiropas 
Savienības institūcijām.

Briseles šarms un vēsture 
ļāva skolēniem pārliecināties par 
Eiropas Savienības priekšrocī-
bām, lomu mūsu valsts sadarbībā 
un nākotnē. Skolēni apmeklēja 
Eiropas Padomi, Eiropas Parla-
mentu, muzejus, Eiropas Komi-
siju un valstu birojus.

Šā gada augustā noslēgsies 
partnerība, bet īsi pirms tam – 
jūnijā - pie mums, Gulbenē, čet-
ras dienas ciemosies Slovākijas 
skolēni. Jauniešu apmaiņa notiks 
projekta “Wisdom of the streets” 
ietvaros, kas tiek realizēts sadar-
bībā ar Gulbenes novada pašval-
dības Izglītības pārvaldi.



DAŽĀDI Ziņas, maijs 7

www.gulbene.lv

Aicina pieteikties bezmaksas diennakts no-
metnēm

Tūrisma ziņas

Gulbenes novada iedzīvotāju 
aptauja par pašvaldībā paveikto 
2021.gadā

Gulbenes novada iedzīvotāj!
Lai plānotu turpmāko Gulbe-

nes novada  attīstību un apzinātu 
jomas, kurās iedzīvotāji saskata 
veikt pārmaiņas, Gulbenes no-
vada pašvaldība līdz 2022. gada 
1.jūnijam organizē aptauju, aici-
not ikvienu novada iedzīvotāju 
izteikt savu viedokli un novēr-
tēt pakalpojumu kvalitāti, kā arī 

sniegt priekšlikumus darba piln-
veidošanai un turpmāko darbu 
plānošanai.

Aptauja ir anonīma. Iegūtie 
dati tiks izmantoti pašvaldības 
darba pilnveidošanai un publicēti 
pašvaldības mājaslapā 
www.gulbene.lv.

* atzīmēti obligāti aizpildā-
mie jautājumi

Vasara ir īstais laiks pie-
dzīvojumiem, jauniem drau-
giem, aktīvai atpūtai un neaiz-
mirstamiem iespaidiem, tāpēc 
Gulbenes novada pašvaldība 
organizē bezmaksas diennakts 
nometnes:

- 7 līdz 12 gadus veciem bēr-
niem laika posmā no 2022.gada 

11. jūlija līdz 15.jūlijam;
- 13 līdz 17 gadus veciem bēr-

niem laika posmā no 2022.gada 
18. jūlija līdz 22.jūlijam.
Nometņu norises vieta: Litenes 
pagasts, Litenes muižas teritorija 
un ēka.

Kopā dosimies aktīvā tūris-
ma pārgājienā, laivu braucienā, 

apgūsim tūrisma mezglu sieša-
nu, piedalīsimies improvizācijas 
teātra nodarbībās, kā arī redzes, 
smadzeņu, stājas uzlabošanas 
nodarbībās, attīstīsim stresa 
pārvarēšanas prasmes, apgūsim 
veselīga uztura pamatus un vēl 
daudz ko citu.

Pieteikšanās nometnēm un 
plašāka informācija, sazinoties ar 
Irēnu Aizpuri tel.26559118.

Projekts „Veselības veicinā-
šanas un slimību profilakses pa-
sākumi Gulbenes novadā” (Nr. 
9.2.4.2/16/I/004) norisinās dar-
bības programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā 
atbalsta mērķa “Uzlabot pie-
ejamību veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pakal-
pojumiem, jo īpaši nabadzības 
un sociālās atstumtības riskam 
pakļautajiem iedzīvotājiem” 
9.2.4.2. pasākuma “Pasākumi 
vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilak-
sei” ietvaros. Projekts tiek finan-
sēts no Eiropas Sociālā fonda un 
valsts budžeta līdzekļiem.

Aicina uz Zaļo tirdziņu! 
Ikviens, kas vēlas pirkt un pār-
dot, būs gaidīts Zaļajā tirdziņā 
21.maijā Gulbenē. Piedalīsies 
stādu audzētāji no dažādām Lat-
vijas vietām, piedāvājot puķu 
un dārzeņu stādus, rožu stādus, 
augļu kokus, ogulājus, košumkrū-
mus. Amatnieki un rokdarbnieki 
piedāvās ikdienai un svētku rei-
zēm noderīgas lietas un dizaina 
priekšmetus, savukārt mājražotāji 
būs sarūpējuši visdažādākos gar-
dumus, ko celt galdā.

Nākamais Zaļais tirdziņš 
norisināsies 18.jūnijā. Tirgo-
tājiem ir obligāti jāpiesakās pa 
tālruni 20277265 vai e-pastā: tu-
rists@gulbene.lv līdz 16.jūnija 
plkst. 17:00. Bez iepriekšējas pie-
teikšanās tirgoties – aizliegts!

Ļaujieties atpūtai uz ūdens 
maijā! Veltot maiju ūdens tema-
tikai, aicinām izbaudīt gan laivo-
šanu pa Pededzi, gan SUP fitnesu 
Stāmerienas ezerā, gan piedalīties 
makšķerēšanas sacensībās, gan 
arī baudīt laisku atpūtu un inte-
resantu piedāvājumu kādā skaistā 
vietā pie ūdens Rankas pagastā.

22. vai 29.maijā ikviens aici-
nāts izbaudīt atvērto laivošanu 
pa Pededzes upi sadarbībā ar lai-
vu bāzi “Laivot.lv” un laivu nomu 
“Pededzes laivas”. Katrs var izvē-
lēties sev piemērotāko datumu un 
maršrutu, pieteikt braucienu un 
izbaudīt laivojumu. Piedāvājumā 
ir trīs vienas dienas maršruti: no 
Guldupes ietekas Pededzē līdz 
P35 ceļa tiltam (19 km), no Gul-
dupes ietekas Pededzē līdz laivu 
bāzei “Laivot.lv” (12 km), no P35 
ceļa tilta līdz laivu bāzei “Laivot.
lv” (7 km). Sīkāka informācija 
par maršrutiem un maksu, kā arī 
pieteikšanās - pa tālr. 22151577.

25.maijā plkst. 19:00 ikvie-
nu sagaida vēl nebijis notikums 
Gulbenes novadā – SUP fitness 
Stāmerienas ezerā atpūtas vie-
tā “Lāčauss” kopā ar veselības 
sporta speciālisti un fitnesa trene-
ri Oniksu Balodi. Dalības maksa 
– 7 EUR (ietilpst SUP dēļa īre). 
Pieteikšanās – pa tālr. 26477710 
(Liene). Būs iespēja baudīt vese-

līgus dzērienus un siltu tēju.
28.maijā plkst. 11:00 Dauk-

stu pagasta Krapā “Liepiņu” māju 
dīķī notiks makšķerēšanas sa-
censības ar paštaisītām lazdas 
kātu makšķerēm “Krapas karūsa 
2022”. Reģistrācija sacensībām 
no plkst. 11:00, starts sacensībām 
plkst. 11:30. Būs cienāšanās ar 
zivju zupu, atrakcijas un uzdevu-
mi līdzjutējiem.

Sacensībās varēs piedalīties 
tikai ar uz vietas izgatavotu mak-
šķeri - aukla, atsvari un āķi tiks 
nodrošināti. Sīkāka informācija 
pa tālr. 28628058 (Edijs).

Viesu nams “Mīlmaņi” Ran-
kas pagastā ir sarūpējis īpašu pie-
dāvājumu darba kolektīviem. 
Darbdienās kopā ar kolēģiem 
būsiet gaidīti izbaudīt laivošanu 
Gaujas augštecē (piedāvājumā - 
1 stundas un 4 stundu maršruti), 
gardas vakariņas, laisku atpūtu 
karstā kublā un “Vecpāpanu” mā-
jas vīnu degustāciju. Pieteikšanās 
– pa tālr. 29149474 vai e-pastā: 
inga.dikmane@inbox.lv

Iestartējiet vasaru ar velo 
un bānīti! Velotūristi vasaras 
mēnešos aicināti apvienot aizrau-
jošu un izzinošu velobraucienu 
pa gleznainajiem Gulbenes un 
Alūksnes novadiem ar izbraucie-
nu ar Gulbenes-Alūksnes bānīti, 
izmantojot Bānīša īpašo velo-
piektdienu piedāvājumu.

Dodoties braucienā ar bānīti 
jebkurā piektdienā, velobraucē-
jiem būs nodrošināta ērta velosi-
pēdu pārvadāšana bānīša bagāžas 
vagonā. Bānīša zemi ļaus iepazīt 
arī seši marķēti, dažādu garumu 
velomaršruti (vietējas nozīmes 
maršruti Nr.164, Nr.165, Nr.166, 
Nr.167, Nr.168 Nr.169), kas izlī-
kumo pa mazākiem un lielākiem 
ceļiem bānīša sliežu ceļu, staciju 
un pieturvietu tuvumā, ļauj izzināt 
kultūrvēsturiskos objektus, aplū-
kot tuvumā esošo mazo ciematu 
burvību un vēstures liecības, prie-
cāties par ainaviskām vietām un 
baudīt vietējo saimniecību vies-
mīlību. Maršruti pieejami: ieej.lv/
banisa_zemes_marsruti.

Bānīša īpašo velopiektdie-

nu piedāvājumu būs iespējams 
izmantot līdz 28.oktobrim. Kur-
sēšanas laikus meklē mājasla-
pā www.banitis.lv vai pie katras 
stacijas.

Gulbenes elektrovilcieniņš 
ir uzsācis jauno sezonu, aicinot 
ikvienu doties nepilnu stundu 
garā braucienā pa Gulbeni un iz-
zināt stāstus un leģendas par pil-
sētu, tās vēsturi un attīstību.

Vilcieniņš braucienu uzsāks 
no Gulbenes dzelzceļa stacijas.  
Maijā elektrovilcieniņš kursēs no 
trešdienas līdz svētdienai. Treš-
dienās, ceturtdienās, piektdienās 
un sestdienās ar vilcieniņu varēs 
izbraukt pulksten 10:00, 11:30, 
13:00, 16:00, 17:30 un svētdienās 
– plkst. 10:00, 11:30, 13:00. Turp-
mākajos sezonas mēnešos vilcie-
niņš kursēs visas septiņas dienas 
nedēļā. Iespēja pieteikt braucienu, 
zvanot pa tālruni 26557582.

Līdz pat augustam katra mē-
neša pirmajā sestdienā pie Stā-
merienas pils no plkst.10:00 līdz 
13:00 notiks Stāmerienas mui-
žas tirdziņš, kur savu produkci-
ju piedāvās vietējie mājražotāji, 
amatnieki, ziedu, stādu, augu un 
dārzeņu audzētāji no Stāmerie-
nas, Kalnienas, Beļavas, Ozol-
kalna, Litenes, Zeltalejas. Ikviens 
aicināts baudīt tirdziņa atmosfē-
ru, iegādāties gardas un skaistas 
lietas un to visu apvienot ar pils 
apmeklējumu.

Norisinās piļu un muižu ap-
ceļošanas akcija. Stāmerienas 
pils no maija līdz 30.septembrim 
piedalās Latvijas Piļu un muižu 
asociācijas un Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūras organizē-
tajā akcijā “Apceļosim Latvijas 
pilis un muižas 2022”.

Akcijā kopumā piedalās 60 
pilis un muižas visā Latvijā. 
Akcijas apmeklējuma vietās pa-
redzēti dažādi uzdevumi un ak-
tivitātes, kas jāveic, lai saņemtu 
atzīmi par vietas apmeklējumu. 
Savācot vismaz 30 atzīmju, ap-
ceļotājam būs iespēja piedalīties 
balvu izlozē. Plašāk par akciju 
-www.pilis.lv. No Gulbenes no-
vada akcijā piedalās arī Litenes 
un Rankas muižas.



IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGI8 Ziņas, maijs

No 1.jūnija Gulbenes novada jauniešu 
centriem tiek mainīts darba laiks un 
darba dienas

  Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Lana Upīte.  
  T. 64497732. 
  Izdevējs: Gulbenes novada pašvaldība, Ābeļu iela 2,   
  Gulbene, LV - 4401. 
  Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 300 eks. 
  Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas 
iela 15A, Rīga.  Izdevums izdots 11.05.2022. Gulbenes  novada pašvaldības 
oficiālā informācija: www.gulbene.lv. Izdevumā publicētie materiāli ne 
vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

Kultūras aktivitātes Gulbenes novadā
Stāmerienas pilī izstāde “Gleznojam Rankā un Gulbenē” un Dārtas Dikmanes-Stūriškas gleznu 
izstāde “Paradīzes dārzos”.
Līdz 31. maijam Gulbenes novada bibliotēkā Ilzes Fersteres gleznu izstāde.
Līdz 6. jūnijam Gulbenes kultūras centrā Ernesta Zvirbuļa gleznu izstāde “Skaista mana tēvu 
zeme”.
Līdz 31.maijam Beļavas pagasta bibliotēkā rokdarbu izstāde “Ar saules sajūtu sirdī”, līdz 6.jūni-
jam izstāde “Saulespuķes griežas pret sauli”.
Līdz 11. jūnijam Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā izstāde “Daba. Realitāte. Interpre-
tācija”.
Līdz 11.jūnijam Kalnienas tautas namā Beļavas tautas nama mākslas studijas “Krāsu prieks”
izstāde “Kurš kuram draugs”.
No 5. maija Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā turpinājums akcijai “Mēneša augs”, tēma
- pienene. Ekspozīcija, praktiska darbošanās. Nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās: 22441715, 
29465217. Dalības maksa 2 EUR.
16. maijā 10:00 Lizuma kultūras namā animācijas filma “Ceļojums uz mēnesi”. Ieeja 3 EUR.
19. maijā 11:00 Litenes pagast bibliotēkā, 13:00 Tirzas pagasta bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci 
Indru Sproģi par grāmatu “Lasītmācāmā grāmata”. Ieeja bez maksas.
21. maijā 12:00 Kalnienas multifunkcionālā centra sporta laukumā netradicionālās sporta spēles. 
Reģistrācija - 28665789 (Marina). 22:00 Kalnienas tautas namā pavasara balle, spēlē grupa “Ginc 
un es”. Ieeja 5 EUR. Galdiņu rezervācija - 28665789 (Marina).
21. maijā 11:00 Gulbenes Bērnu bibliotēkā notiks runča Misiņa gudrinieku skoliņas jeb Grāmatu 
starta trešā, noslēdzošā nodarbība.
21. maijā 13:00 Stāmerienas pagasta bibliotēkā tikšanās ar Pasaules Dabas fonda Klimata vēstnie-
ci Latvijā 2019.gadā Kristiānu Griķi “Videi draudzīgs mazpatēriņa dzīvesveids”. Ieeja bez maksas.
22. maijā 10:00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā Nameja gredzena izgatavošanas meis-
tarklase. Dalības maksa 65 EUR sudraba gredzens, 55 EUR - misiņa gredzens. Pieteikšanās - 
22441715, 29465217.
27. maijā 17:00 Staru kultūras namā Atmiņu vakars - atmiņas par padomju saimniecību “Stari”, 
dziedātāja Rikadiona muzikālais noformējums. Pieteikšanās - 20235619 (Sarmīte).
27. maijā 17:00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes Mūzikas skolas kolektīvu gada noslēguma 
koncerts.
27. maijā 19:00 Stradu pagasta amatierkolektīvu tikšanās vakars.
28. maijā 11:00 “Krapas karūsa 2022” makšķerēšanas sacensības “Liepiņu” māju dīķī ar pašda-
rinātām lazdu kātu makšķerēm. Vēlama iepriekšējā pieteikšanās: 28628058 (Edijs), 29204969 
(Kintija).
28. maijā Beļavas pagasta Pilskalna estrādē 20:00 Beļavas deju svētki “Lai rīb tautu istabiņa” 
(ieeja 3 EUR, bērniem līdz 7 gadiem bez maksas), 22:00 balle ar grupu “Stradivari” (ieeja 5 EUR).
28. maijā 14:00-18:00 Litenes muižas svētki, akcijas “Apceļosim Latvijas pilis un muižas 2022’’ 
atklāšanas pasākums.
28. maijā 11:00 Stāķu pagasta bibliotēkā papīra liešanas meistarklase Līgas Strapcānes vadībā. 
Vietu skaits ierobežots. Dalība bez maksas. Pietiekties pa tālruni: 27812651.
28. maijā 12:00 Druvienas muižas svētki. Aktivitātes, priekšnesumi, darbošanās gan pieauguša-
jiem, gan bērniem.
1. jūnijā Gulbenē aktivitātes Starptautiskajā bērnu aizsardzības dienā: 10:00 bērnudārzā “Rūķītis”, 
10:30 1. Bērnudārzā, 11:00 bērnudārzā “Auseklītis”, 18:00 centrālajā skvērā.
2. jūnijā 18:00 un 4. jūnijā 10:00 Gulbenes Mūzikas skolā jauno audzēkņu uzņemšana un atvērto 
durvju diena.
4. jūnijā 18:00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes Tautas teātra pirmizrāde - Baiba Jukņeviča
“Liepāja-Rīga, Rīga-Liepāja jeb sievietei jābūt skaistai”. Ieeja 3 EUR.
4. jūnijā 19:00 Lejasciema estrādē netradicionālo deju kolektīvu sadancis “Iedejo vasarā”, svinot 
Lejasciema deju grupas “Dzinteles” 20. jubileju (ieeja bez maksas), 22:00-02:00 Lejasciema estrā-
dē zaļumballe ar grupu “Zelta kniede” (ieeja 7 EUR).
4. jūnijā 22:00 Vasaras sezonas atklāšana Litenes brīvdabas estrādē, zaļumballe ar grupu “Brīvdie-
na”.
14. jūnijā Rankā Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai veltīti pasākumi “Diena, kuru 
neaizmirst”. Rankas pagasta kultūrvēsturiskā mantojuma centrā 11:00 - 14:00 represēto stūrītī 
sirsnīgas sarunas, pie Piemiņas zīmes Rankas kapos 15:00 ziedu nolikšana un atceres brīdis repre-
sēto piemiņai.
17. jūnijā 20:00 Lejasciemā pie Sēravota pasākums dabā “Klausies Gauju” kopā ar Kārli Kazāku. 
Ieeja bez maksas.
18. jūnijā Tirzas estrādē 19:00 dziesminieku saiets, piedalās Kārlis Kazāks, Aivars Lapšāns, Val-
dis Atāls, Varis Vētra, Vita Krūmiņa, Mārtiņš Strods u.c. (ieeja 5 EUR), pēc koncerta zaļumballe ar 
Brāļiem Puncuļiem un pavadošo grupu (ieeja 5 EUR).
18. jūnijā Šķieneru Saieta laukumā ielīgošanas koncerts ar amatierkolektīvu piedalīšanos, 22:00 
zaļumballe.
18. jūnijā 10:00 no Gulbenes bibliotēkas izbraukšana organizētā, izzinošā ekspedīcijā uz Līgo 
pagastu. Dalība bez maksas.
18. jūnijā Druvienā 14:00 “Silmačos” saruna un koncerts “Mana dzimtene jaukā”, 17:00 kultūras 
namā Elgas Drulles grāmatas “Dzimtas saknes Druvienas Ziemeļos” atvēršanas svētki, izstāde.
18. jūnijā Jaungulbenē, Rijas kalnā ielīgosim vasaras saulgriežus ar dziesmām un dejām.
19. jūnijā Gulbenē, Spārītes parkā “Rāmi Riti” koncerts.
21. jūnijā 21:00 Gulbenē, Spārītes parkā saulgriežu sadziedāšanās un sadancošanās ar grupu 
“Rikši”.
22. jūnijā 20:00 Lejasciema estrādē iedejosim vasaras saulgriežus, svinēsim deju kolektīva 
“Unce” 25. dzimšanas dienu (ieeja bez maksas)m 22:00 - 02:00 zaļumballe ar grupu “Laika upe” 
(ieeja 7 EUR).
22. jūnijā 21:00 pie Litenes tautas nama Jāņu ielīgošana, 23:00 brīvdabas estrādē nakts zaļumballe 
ar Zinti Krakopu (ieeja 2 EUR).
23. jūnijā Druvienas Silmačos 17:00 jubilejas lieluzvedums “Skroderdienas Silmačos” (ieeja 
15-30 EUR), 22:00 dižkoncerts “Līgojam Druvienā”, piedalās - Olga Rajecka, Uģis Roze, Antra 
Stafecka, Juris Vizbulis, Ivo Grīsniņš Grīslis, Ralfs Eilands, Žoržs Siksna, grupa “Citi zēni” (ieeja
10 EUR). Biļetes “Biļešu paradīzē”.
23. jūnijā Līgo pagasta centrā Līgo pagasta dienas aktivitātes.
23. jūnijā 22:00-3:00 Gulbenē, Gulbīšu parkā Līgo balle ar grupu “Galaktika” un DJ Lustix.
23. jūnijā Galgauskā saulgriežu sportiskās aktivitātes, koncerts, balle.

Pasākumi notiek atbilstoši valstī noteiktajiem epidemioloģiskās drošības noteikumiem.
Seko līdzi informācijai www.gulbene.lv sadaļā “Pasākumu kalendārs” un  Gulbenes novada 

Kultūras pārvaldes un kultūras iestāžu sociālajos tīklos.

Seko līdzi informācijai par 
jauniešu centru piedāvātajām ie-
spējām lietderīgi pavadīt brīvo 
laiku vasarā gan mājaslapā 
www.labisbabis.lv, gan jauniešu 

centru sociālo tīklu kontos:
Instagram - @jc_baze, 

@bums_jic, @jc_pulss, 
@jc_ligzda, 
Facebook - @GNJCBaze.


